
 

 

令和６年４月吉日   

保護者  様 

                                                岡山市立東疇小学校    

                                                    校長  小山 典子   

 

気象警報発表時の対応について 
 

平素より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 
さて、気象警報発表時の対応に係るお知らせいたします。 

学校が「臨時休校」になるのは、午前６時３０分現在、岡山市に暴風警報、大雪警報、暴
風雪警報または特別警報、震度５弱以上の地震（※【地震】前日の午後５時から当日の登
校時刻までに発生した場合）が発表されているときです。 

また、午前６時３０分現在、災害に係る警戒レベル４（避難指示）が発令された地域を含む中学

校区の小・中学校は「臨時休校」になります。 
 

 1 学校からの連絡はありません。自動的に臨時休校となります。午前６時３０分以降に警報が解

除になっても、休校は変わりません。 

 

2 上記以外の警報・注意報では、原則として臨時休校にはなりません（例：大雨洪水警報、波浪

警報等）。 

 

3 午前６時３０分の時点での警報の発表の有無を、テレビやラジオのニュース等でご確認くださ

い。午前６時３０分以降登校前に特別・暴風(大雪)警報の発表があった場合は、児童を自宅待

機させてください。 

 

4 登校後や授業中に特別・暴風(大雪)警報が発表されることが予想される場合は、授業を途

中で取り止めて、早く下校(登校班で)させることも考えられます。そのような場合には、保護者

連絡ツールでお知らせしますので、保護者連絡ツールへの登録がまだの方は登録をお願いし

ます。また、すでに登録をされている方もグループ登録を今年度の学年組に変更してください。 

また、暴風(大雪)警報の発表がなくても、台風の影響により食材の搬入ができず、給食を作

ることができない場合は、午前中で下校する場合も考えられます。 
 

 

 

 

 

 

 

《各家庭で確認しておいていただきたいこと》 
 
○保護者の所在…おうちの方が在宅か否か。どこにいるのか。 
○下校先…下校したとき、どこへ帰るのか。 
※たんぽぽクラブの児童は、授業中に暴風（大雪）警報が発令され、授業取り止めで早く下校する場
合には、自宅へ帰ることとなります。緊急の下校先を必ずお子様とご確認をお願いします。（たんぽ
ぽクラブには下校しません。）このような状況は保護者連絡ツールでもお伝えしますので必ず保護
者連絡ツールに登録されているかご確認お願いします。新規登録または再登録が必要な方は、東
疇小教頭までお知らせください。 

○家の鍵…どうやって家に入るのか。 
○連絡先…どこに連絡すれば、おうちの方と連絡が取れるのか。 
○昼  食…給食が中止となった場合、昼食をどうするのか。 

 


